事 務 連 絡

令和７年７月 30 日

各都道府県・指定都市認定こども園主管課
各都道府県教育委員会幼稚園教育担当課
各都道府県私立幼稚園主管部課
各都道府県・指定都市保育担当課         御中

附属幼稚園を置く各国立大学法人

附属幼稚園事務主管部課

こども家庭庁成育局成育基盤企画課
文部科学省初等中等教育局幼児教育課

令和７年度保育実践充実推進のための中央セミナー（中央セミナー）及び

幼児教育の理解・発展推進事業（中央協議会）の実施について

 幼児期における教育・保育施策の推進につきましては、日頃より格別のご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。
標記の件について、こども家庭庁、文部科学省において連携協力し、令和７年度は下記の

とおり合同開催することとなりましたので、お知らせいたします。実施内容や参加登録方法

等の詳細につきましては、後日、改めて事務連絡を送付することとしています。
なお、令和７年度は、中央セミナー及び中央協議会の両分科会にお申込みいただくことが

可能ですので、所管や施設類型にかかわらず、参加を御検討ください。
 各都道府県認定こども園主管課におかれては域内の市（指定都市を除く。）区町村認定こ

ども園主管課に対して、各都道府県教育委員会幼稚園教育担当課におかれては域内の市区町

村教育委員会幼稚園教育担当課に対して、各都道府県私立幼稚園主管部課におかれては所轄

の学校法人等を通じて、その設置する学校に対して、各都道府県保育担当課におかれては域

内の市（指定都市を除く。）区町村保育担当課に対して、附属幼稚園を置く各国立大学法人

におかれてはその設置する学校に対して、本件を周知されるよう併せてお願い申し上げます。

記

１ 開催日時

   令和７年 12月３日（水）10時 30分から 17時（予定）

               【中央セミナー分科会】

                 ＜実践の充実に向けた地域の体制づくり（仮）＞

               ・話題提供等・班別協議・報告、講評・総括

    令和７年 12月４日（木）13時 30分から 17時（予定）

【中央セミナー・中央協議会全体会】

       ・行政説明・基調講演（後述５を参照）・実践発表

令和７年 12月５日（金）10時から 17時（予定）

【中央協議会分科会】

              ＜幼児教育と小学校教育の円滑な接続の推進について＞

（午前）・研究発表 ・質疑応答 ・協議等 ・講師講評

（午後）・グループ別協議、発表 ・講師総括

２ 開催方法

    会場参集及びオンライン配信（Zoom）

３ 参加者

   ・都道府県、指定都市、中核市及び市区町村（教育委員会を含む）において、幼児教

育施設等を所管する部局の幼児教育・保育内容に関する指導・助言を担当する者

・各教育委員会における幼児教育及び小学校教育を担当する者

・各幼児教育施設の施設長及び教職員、小学校の校長及び教員      等

４ 会場

ビジョンセンター東京虎ノ門

住所 東京都港区虎ノ門 2-4-7 T-LITE(トライト)

５ 基調講演

（１）令和７年度 テーマ

   乳幼児期の発達研究の現在（仮）

（２）講演者

    早稲田大学 教授 外山 紀子 氏

（本件問合せ先）

中央セミナーについて
こども家庭庁成育局成育基盤企画課
電話：03-6861-0058（直通）
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：
seiikukiban.hoikushitaisaku@cfa.go.jp

中央協議会について
文部科学省初等中等教育局幼児教育課指導係
電話：03-6734-2376（直通）
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：youji-shidou@mext.go.jp